30

Sextus manus interior musculus.

Septimus carnosus emergit ab interno tuberculo humeri , & à superiore , interioreq; cubito ; obliquus repit , & in media longitudine radij terminum eius videbis partim carneum , partim

Septimus manus interior musculus

tim

tim nerueum; fibris obliquis constat. Octauus musculus quadratus est, positus prope brachiale, carnosus exoritur à cubito; & carnosus item in radium desinit; fibras transuersas habet, situmq; transuersum. Munus duorum musculorum, quos supra memorauimus, septimi inquam, & octaui, est radium in pronum vertendi.

Octauus manus superior musculus.

Musculi radii in pronum vertentes.

De Musculis externis, qui manui famulantur.
Cap. XXXIII.

Musculi manus externi.

- 10 **E**x his, qui primo occurrit carnosus, & nerueus; prodit ab externo humeri tuberculo; deinde carnem induit, & crassescit; inter cubitum, & radium incedit, donec ad brachiale accedat; nunc in quatuor, nunc in tres tendines teretes, & nerueos tendit, qui per finem pertranseunt, qui est in appendice radij; colligantur vero ab vno ex ijs ligamentis, qui à dicta appendice oriuntur. Hi tendines, quos dixi, procedendo lati euadunt; & finiuntur à primo vsque ad tertium articulum quatuor digitorum, idest in indice, medio, anulari, atq; auriculari. Quum vero tribus tantum tendinibus præditus est, auricularem digitorum tendinum expertem demittit. sed frequentius quatuor tendinibus munitum inuenies hunc muscolum, quàm tribus: qui tendines vsq; ad extremos digitos sub vnguibus progrediuntur; neque tamen eorum radicibus inferuntur. atq; hæc illa causa est, quamobrem tantus dolor excitetur, si quid carnem, & vngues intercedat, vt vetus est verbum; sed dolor carnem, & vngues non interiacet, sed inter tendines, carnemq;. Idem fit ab alijs tendinibus extendentibus. Atq; hoc à nobis primo scito fuisse animaduersum. Vfus huius musculi est, vt quatuor digitos extēdat.
- 20 Secundus ab eodem tuberculo emergit prope primū principio acuto, nerueoq; defertur inter primum, & cubitum iuxta eius longitudinem, & versus brachiale. Terminatur autem in tendinem teretem, nerueumq;, qui nonnunquā bifidus est; defertur supra brachiale inter radium, & cubitum; inferitur in minimum digitum vsq; ad extremum eius. hic musculus est admodum teres: eius vsus est minimum digitum à reliquis abducendi, nobisq; vsui est non mediocri ad palmam gignendam. Tertius carnosus prodit medio cubito plus minus, quo loco cubito inest linea oblonga, & aspera, facta vt tribus musculis exortum daret. situs huius musculi tertij obliquus est: terminus eius est tendo teres, qui in indicem inferitur, vt indicet, idest indicem oblique extendat. at tendo, quem dixi, à radij appendice ligamentum fortitur; atque hic tendo bifidus est in nonnullis

Primus manus externus musculus.

Primus manus exterior musculus mittit tendines ad tres tantum medios digitos.

Causa doloris ingentis in solutione cōiuncti inter carnem, & vngues alijs ignota.

Secundus manus exterior musculus

Musculus minimus manus digitum à cæteris deducens. Tertius manus exterior musculus.

Tendo manus bifidus.

Quartus manus
exterior muscu-
lus.

Quintus manus
exterior muscu-
lus.

Musculus pollicis
extendens.
Sextus manus ex-
terior musculus.

Stylois processus.

Septimus manus
exterior muscu-
lus.

Tendo bifidus, &
bicornis dictus.

Musculi extremam
manum extendentes.

Motus manus sursum,
& deorsum.

Motus manus in orbem.

Octavus manus
exterior musculus
longissimus
nuncupatus.

nonnullis. Quartus principio carneo à cubito egreditur penes tertium, qui & ipse est obliquus; defertur supra radij appendicem; definit in teretem tendinem, nerueum: inferitur in tertium articulum pollicis, quem extendit, atque ab alijs multum abducit; hoc enim vsu constructus fuit. Quintus profilit ab eadem cubiti linea prope quartum longo, carneoq; principio, cuius progressus obliquus est pollicem versus. hic musculus varias habet inscriptiones, & in varios tendines definit. Quamobrem, si quis ex multiplici musculorum numero voluptatem perciperet, (vt complures hoc ingenio sunt) posset ex hoc vno musculo tres, & quatuor efficere. sed profecto, vt libere dicam quod sentio; vnicus mihi musculus videtur esse, qui supra musculum bicornem defertur: dehiscit vero in quatuor, & quandoq; in quinq; tendines, quorum vnus ad tertium pollicis articulum procedit, alius ad secundum, alius ad primum, quartus ad os brachialis, quo pollex fulcitur; & nonnunquam hoc loco præter prædictos tendines alij duo inueniuntur. Vsus est extendendi pollicem. Sextus ortum ducit à radice externi tuberculi humeri: cubito connectitur, quem & amplexatur, & per eius longitudinem perreptat; quum vero ad carpum peruenit, degenerat in tendinem teretem, nerueum, & validum, qui defertur supra cubiti appendicem in sinum quendam iuxta styloidem (est autem stylois cubiti processus.) ab hac suum ligamentum suscipit, quod transuersum est; inferitur deinde in os illud postbrachialis, quod minimum digitum sustinet, & non multo procul à brachiali. Septimus, quem bicornem appellat, carnosus longa linea ab inferiori humero supra articulum oritur: & supra radium repit; circa medium radij definit in tendinem validum, crassum, bifidumq; cui propterea bicornis nomen impositum fuit; qui postquam supra brachiale iter fecit, inferitur in ossa postbrachialis, à quibus index, & medius fulciuntur. Hi duo musculi, quos proxime dixi, extremam manum extendunt, vel ita dicamus, brachiale tunc extendunt, cum vterq; operatur. Cum vero septimus vna cum secundo ex internis agunt, alijs duob. cedentibus, manum oblique deorsum ferunt. at sexto vna cū tertio ex interioribus mouente, tunc manus sursum oblique fertur. atque hic primarius est eius vsus: secundarius autem extremam manum, vel carpum circumuertendi: quem motum edunt, quando ita conueniunt, vt vnus alium immediate in agendo subsequatur. quanuis hic vsus ab alijs prætermisus fuerit: propterea quod illis ignotus extiterit. Octavus musculus, cui nomen longissimus, qui profiscitur ab humero, origine carnea, supra exterius tuberculum: incedit

incedit supra radium oblique; membraneoq; tendine in radij appēdicem inferitur. Nonus prodit à copula, quæ cubitum humero connectit, & è superiori parte cubiti, quam olecranon vocāt obliquus progreditur; totus carneus est; immittitur in medium radiū. Hi duo muscoli manum supinā reddunt: mouentq; radiū exterius.

De Musculis in extrema manu positis. Cap. XXXV.

- 10 **M**USCVLI extremæ manus sunt vnus, & viginti, neque plures vnquam; pauciores tamen aliquando sunt, decem scilicet, & nouem, quorum septem (si vniuersi essent viginti, & vnus) pollicis deseruiunt: si nouem & decem, quinque duntaxat: minimo digito quatuor famulantur, reliquorum vero vnicuiq; tres opem ferunt, vnusq; lato tendini. Primus est musculus paruus, transfuersus, supra Veneris montem positus, à membrana carnosâ exorrens fibris carnosâ refertus est; & inferitur in tendinem latum, quem vt dilatet, constructus fuit. hunc musculum animaduertas; nam neq; ex veteribus quisquam, neque Vessalius hunc musculum nouit. Quatuor alij sequuntur longiusculi, graciles, teretes, qui egrediuntur à tendinibus quinti musculi interioris, qui flectit tertium articulum quatuor digitorum. Hi positi sunt in vola, penes primū quatuor digitorum articulum. Desinunt autem in teretem & nerueū tēdinem; & per internos digitos delati iuxta eorum longitudinem, adhærescunt tendinibus primi musculi exterioris, à quibus quatuor digiti extendebantur, & in tertium articulum suis finibus immittuntur, non autem in primum, quemadmodū Gal. & Vessalius voluerunt, qui musculos quidem cognouere; sed illorum insertionem, & usum ignorarūt; nam inquirunt adduci ab his quatuor digitos, pollicem versus. Ego vero assero ab his ipsis, licet in interiore parte positis, nihilofecius quatuor digitos extendi, melius quàm à priore exteriorum, vel tantundem, quemadmodum in sectione deprehenditur. Interius autem siti fuere, eo quòd natura periculum imminens eorum viderit, qui exterius sunt. Vnde sæpe euenit, vt exterioribus digitorum tendinibus incisis digiti adhuc extendantur. Quod cum accidit medicis quibusdam Anatomicæ artis ignaris, vsusq; priuatim horum quatuor musculorū; se mire efferunt, quippe quibus miraculi instar illius vulneris curatio successisse videatur. Sextus exit à ligamēto brachialis, & à quarto insuper offe eiusdem; Venerisq; montem constituit: per inferiorem metacarpij partem progreditur. est fere teres, in tendinem finit, qui in primum os

X auricu-

Nonus manus exterior musculus. Olecranon.

Musculi manū supinā reddentes, ac radium exterius mouentes.

Musculi extremæ manus vnus & viginti.

Primus extremæ manus musculus scriptorib. ignotus. Veneris mons.

Quatuor extremæ manus musculi.

Gale. & Vessalij, inscitia.

Musculi quatuor manus digitos extendentes.

Sextus extremæ manus musculus.

Metacarpium.

Musculus auricularis digiti implantatur. Eius vsus est, vt paucis abfoluam, hunc digitum ab alijs abducendi. Septimus oritur à brachiali, positus est in superiori parte, musculus est carnosus totus, & in secundum os pollicis desinit. Octauus prope septimum emergit carnosus & ipse; volam versus positus est, tendine perexiguo inferitur in secundum os pollicis. Nonus sub septimo oritur ab eodem carpi ligamento, totus carneus est, & in primū articulum pollicis finem habet. Hi tres muscoli eam carnosam pollicis partē constituunt, quam Chiromātiā profitentes montem Martis appellāt; trahunt pollicem versus ipsorum originem. Tres alij sequuntur, qui prodeunt ab ossibus postbrachialis indicem medium, & anularem fulcientibus: situ obliquo sunt, vel transuerso potius, siti sub linea vitali dicta. hi desinunt in secundum pollicis articulum. principium vero illorum semicirculare est. De his tribus dico ego, posse quēpiam eos vnum duntaxat musculum dicere, quod lato esset principio, sine acuto; fibrisq; varijs esset intertextus. Sed ne data opera toties à Vessalio dissentire videar: ego quoque tres esse aio; liceat tamen cuique per me hos tres vnum dicere. horum, vel huius vsus est pollicem flectēdi volam versus; aliorum vero trium, quos antea memorauimus, munus est eundē extendēdi, & procul ab alijs effe-
20
rendi. Septimus pollicis musculus scaturit ab osse metacarpij, cui ossi index innititur, spatiumq; illud occupat, quod est inter pollicē, indicemq;. transuersum situm obtinuit, & in os pollicis inferitur. partes huius musculi sunt hæ, vt pollicem versus indicem trahat, atque indici superponat. Octo insuper alij musculi præter dictos inueniuntur ab ossibus postbrachialis exorti, illisq; adhærentes, qui in primos articulos quatuor digitorum demum insertionem habēt. Ex hisce musculis duo vnicuiq; digito contigere, præter pollicem, in quem nemo ex his octo inferitur. Vfus eorum est, cum duo ex his agunt, simul, vt primum articulum, in quo inferuntur, 30
recte flectant. Sed cum vnus duntaxat agit: motū obliquum efficiunt flectendo. Hos musculos fatetur Galenus ingenue primo de Anat. administ. se diu ignorasse, & tandem in eorum cognitionem deuenisse.

Musculi Martis montem dictum constituentes.

Musculi pollicem flectentes, extendētes, ac ab alijs effe-
rentes.

Septimus pollicis musculus.

Musculus pollicē versus indicem trahens, illiq; superponens. Octo alij musculi manus digitis inseruētes, quorū nullus datur pollicis.

Musculi manus digitos & recta, & oblique flectētes

REALDI COLVMBI CREMONENSIS

DE RE ANATOMICA LIBER VI.

DE IECORE, ET VENIS.

10

IECUR, siue Hepar inter principes nostri corporis partes adnumerari nemo sanæ mentis ambigit. Sed illud scitu dignum est, iecur primum esse membrum, quod in nobis gignatur. Cum primum enim nata est umbilicalis uena, illi tum primum hepar adhærescit. Situm est aut in dextro abdominis latere sub mendosis

Iecur, seu hepar.

Iecur primum omnium membrorum in animali generari.
Iecoris situs.

costis, quo loco duobus ligamentis adnectitur, quorum alterum circa cauam est venam, alterum suspensorium dicitur, à quadam ortu diuisione, in qua uena umbilicalis inseritur. Hæc itaque septo transuerso affigunt iecur, quod quanquam in dextro sit latere (vt iam dictum est) nihilo secius magnâ quoque sinistri partem occupat, ubi validi ligamenti ope diaphragmati connectitur. Si hepatis figuram quaeris, tantum non exacte spherica est. & in homine integrum existit, non in lobos diuisum, vt Galeno placuit, licet illiusmodi in quadrupedibus reperias. Causa vero quamobrem in nobis integrum, in illis diuisum sit hepar, ea est, quod cum recta figura à Deo opt. Max. donati simus, caua sui parte ventriculum immediate tegit: nam à dextra in sinistram tegens vniuersam anteriorem regionem occupauit: effecitque ne ventriculus algeret. Quocirca qui cartilagini mucronatæ calida admouent unguenta existimantes oris ventriculi intemperiem frigidam hisce præsidijs sublatam iri, viderint, quam prudenter id agant, iecoris præcalidi membri xiphoidi substrati feruorem adaugentes. Sed ad rem redeamus. Sectum fuit iecur quadrupedum in lobos complures, vt illorum ventriculum instar digitorum manus amplexarentur: quod, si integrum esset, illis pronis incedentibus effici nullo pacto posset. In auibus autem, quippe quæ rectæ potius stant, quam in terram sint pronæ, in duas duntaxat partes secatur. In homine igitur nusquam diuiditur iecur, nisi anteriore in parte, atque in extremo iecore: idque necesse fuit ob venam umbilicalem tantisper diuidi, vt illi aditum præberet. sub hæc,

Iecoris ligamenta duo.

20

uerfo affigunt iecur, quod quanquam in dextro sit latere (vt iam dictum est) nihilo secius magnâ quoque sinistri partem occupat, ubi validi ligamenti ope diaphragmati connectitur. Si hepatis figuram quaeris, tantum non exacte spherica est. & in homine integrum existit, non in lobos diuisum, vt Galeno placuit, licet illiusmodi in quadrupedibus reperias. Causa vero quamobrem in nobis integrum, in illis diuisum sit hepar, ea est, quod cum recta figura à Deo opt. Max. donati simus, caua sui parte ventriculum immediate tegit: nam à dextra in sinistram tegens vniuersam anteriorem regionem occupauit: effecitque ne ventriculus algeret. Quocirca qui cartilagini mucronatæ calida admouent unguenta existimantes oris ventriculi intemperiem frigidam hisce præsidijs sublatam iri, viderint, quam prudenter id agant, iecoris præcalidi membri xiphoidi substrati feruorem adaugentes. Sed ad rem redeamus. Sectum fuit iecur quadrupedum in lobos complures, vt illorum ventriculum instar digitorum manus amplexarentur: quod, si integrum esset, illis pronis incedentibus effici nullo pacto posset. In auibus autem, quippe quæ rectæ potius stant, quam in terram sint pronæ, in duas duntaxat partes secatur. In homine igitur nusquam diuiditur iecur, nisi anteriore in parte, atque in extremo iecore: idque necesse fuit ob venam umbilicalem tantisper diuidi, vt illi aditum præberet. sub hæc,

Hominis iecur non diuidi in lobos. Galeni error.

Quare nostrum iecur non diuiditur.

30

mucronatæ calida admouent unguenta existimantes oris ventriculi intemperiem frigidam hisce præsidijs sublatam iri, viderint, quam prudenter id agant, iecoris præcalidi membri xiphoidi substrati feruorem adaugentes. Sed ad rem redeamus. Sectum fuit iecur quadrupedum in lobos complures, vt illorum ventriculum instar digitorum manus amplexarentur: quod, si integrum esset, illis pronis incedentibus effici nullo pacto posset. In auibus autem, quippe quæ rectæ potius stant, quam in terram sint pronæ, in duas duntaxat partes secatur. In homine igitur nusquam diuiditur iecur, nisi anteriore in parte, atque in extremo iecore: idque necesse fuit ob venam umbilicalem tantisper diuidi, vt illi aditum præberet. sub hæc,

Topica remedia cartilagini mucronatæ temere adhiberi.

Quare quadrupedibus animalibus diuisum iecur datum sit.

Auium iecur in duas tantum partes secari.

Vnica diuisio he-

patris humani
quare facta sit.
Eminentia duar
sub caua uena.

Membrana iecur
inuestiens, cuius
merito iecur sen
tit.
Que sit iecoris sub
stantia.

Concupiscibilis
virtus in iecore.
Naturales spiri
tus in iecore non
gigni.
Sanguinem in ie
core tantum, &
non in corde con
tra Arist. senten
tiam gigni.
Iecur sanguinis
fons.
Venæ portæ origo
Falsa Vessalij opi
nio.

Portæ venæ ab
Hip. appellatæ.
Prim' venæ portæ
ramus ad supe
riorem ventri
culum deferitur.

Coronalis vena.
Secundus venæ
portæ ram' qui ad
inferiore ventri
culum deferitur.

Ventriculum non
nutriri chylo sed
sanguine.

Lienem tantum
excrementis ali
aliam verò par
tem nullam.

Tertius venæ por
tæ ramus, ad o
mentum.

Quartus venæ por
tæ ramus, ad lie
nem.

Vena à liene ad
uentriculū humo
rem acidum ad

vbi vena porta exit, binæ, exiguæq; adsunt eminentiæ, ne vena à
vertebrarū corporibus comprimeretur, pernecessariæ. has autem
eminentias neque lobos, neque fibras, neq; pinnas dixeris. habet
hepar partes duas exteriorem scilicet, & interiorē: gibba exterior
est, & lenis, interior caua, & aspera instar rupis: idq; quoniam ei
gibbus subest ventriculus. tenuissima peritonæi membrana, in quā
sextæ neruorum cerebri coniugationis ramulus inseritur, circunda
tur hepar. Propterea superficiētē non est sensus expers. Sub
stantia eius nihil aliud est, quā concretus sanguis venis compluri
bus, quibusdamq; arterijs intertextus. membrum est permagnum, 10
& veluti in abdomine rex. in hoc concupiscibilis virtus residet. ali
qui credidere ibi generari spiritus naturales; quam tamen sententiā
non approbo: membrumq; est sanguificationi dicatum: neq; enim
sanguis alibi gignitur: quicquid de corde scripserit Peripateticorū
princeps Aristot. Est igitur iecur omnium venarum caput, fons,
origo, & radix. huius caua parte vena oritur *σεληνιαία* à Græcis, quam
portam Latini dicunt: quæ cum vena vmbilicali continua est; licet
Vessalio secus videatur esse. Portæ itaq; venæ radices caua in par
te iecoris per illius substantiā vario disseminantur, quæ crassæ sunt
satis, præsertim quo ad tunicam attinet, & in vnicam duntaxat ve
nam tandem coeunt, atq; crassum truncum cōstituunt: quæ postea
quam inter perexiguas illas eminentias integra exijt: quas magnus
Hippocrates portas appellauit, in multos ramos sub ventriculo di
uiditur; quorum primum ad superiorem mittit ventriculum, cuius
rami pars eius longitudinem perreptat. alius vero orificium eius
superius amplexatur coronæ in morem; Iccirco coronalis hæc vena
dicta est. Secundus portæ ramus inferiorem ventriculum petit,
ibiq; per eius longitudinem secatur. Huc vero missi sunt hi venarū
rami, vt illorum sanguine ventriculus nutrireter. neque enim nu
triri chylo posset vnquam vētriculus, quod crassus nimium existat, 30
omneq; excrementorum genus in se contineat. excrementis autem
ali nulla pars corporis potest: lienem tantum excipio, qui atrabila
rio humore alitur. Tertius portæ ramus ad omētum alendum per
git, ibiq; varie scinditur. Quartus ad lienem se confert, vt sangui
nem melancholicum ab hepate ad ipsum deferat, estq; ramus satis
insignis, & sub vētriculo fluit, quo loco natura multas illi glandulas
substrauit, easq; vnā, ne corpora vertebrarum attingeret: ne ue hic
comprimeretur, sursum attollitur, splenisq; longitudinem secat,
eamq; ingreditur. Ab hac autem vena alia exoritur exigua in ali
quibus, in alijs maior, atque adhuc in alijs maior. hæc superius vē
triculi

tricoli orificium versus scandit, atque hic finem habet. Illud sciendum hanc quandoque adeo in altum non ascendere. Vfus eius est, vt humorem acidum suscipiat, qui in liene gignitur, dum nutritur, atque huc demandatur, vt in nobis famem excitet, quo cibum capiamus, cuius multis sæpe, magnisq; negotijs præpediti obliuisceremur. Quocirca quibus vena hæc exigua est, hi facilius in ediam ferunt: quibus vero maior, minus ferunt. Immo nonnullos inuenias, qui si edendi tempus, quanuis minimo interuallo prætereant, in syncopim incidunt. Quintus portæ ramus ad intestinum colon demittitur. Sextus, qui omnium est maximus, ad intestina gracilia. Septimus ad rectum intestinum; atque hi præcipui sunt venæ portæ rami. Ex quibus tres illi, quos ad intestina ferri diximus, cum in mesenterium peruenere, in mesaraicas dictas venas innumeras, ac pene infinitas scinduntur; quæ intestina nõ modo amplectuntur, sed etiam ad internam vsque cauitatem perforant: quo loco natura sagax extremæ vnicuiq; harum membranam apposuit, qualem in vesicæ cauitate extremis vteris apposuit: quæ lotio ad vesicam descendenti aditum præbent, prohibentq; ne ad superiora amplius reuertatur. Idem in extremitate harum mesaraicarum, quas innumeras diximus, effecit natura. Quod à nemine, quod sciam, adhuc animaduersum est: licet omnes vno ore dicant factas fuisse mesaraicas, vt chylum ab intestinis exugerent: in eo tamen parum diligentes fuere, quod finem earum persequi neglexerint: vt magnam naturæ industriam facile perspicerent: quanta scilicet arte effecerit, vt hæ venæ chylum facile suscipere possent. ne autem egrediatur, membranulæ illæ prohibent. Est autem chylus cõuersio cibi, potusq; in materiam lacti persimilem, qui posteaquam ventericulum prætergressus est, per intestinorum anfractus traditus descendit, donec exugant quidquid est succiplenum. & quoniã huic muneri neque quatuor, neque decem venæ sat erant, eas natura innumerabiles genuit, atque hæ in superioribus intestinis multo ampliores, ac frequentiores existunt. descendentes autem sensim rariores, minoresq; euadunt. neq; enim tanta erat in vltimis intestinis necessitas, quoniam chylus in fæces, (hoc est in durum excrementum) iam redactus erat. Adhuc describendus est ramus alius, qui tamen inter venæ portæ ramos connumeratur; at ab eo originem ducit, qui lieni dicatur: qui parte læua per mesenterion descendens extremum rectum intestinum petit, venasq; gignit hæmorrhoidales, quibus duntaxat potest à melancholico humore vindicari. Atque hæc de venæ portæ origine, atque descriptione sat sunt. Vfus vero tum

famem excitandam deferens.

Quamobrem aliqui facilius, aliqui difficilius famem ferant.

Qui pro diuturniore tamen in Syncopim incidant.

Quintus venæ portæ ramus ad intestinum colon.

Sextus ramus omnium maximus ad gracilia intestina.

Septimus ad rectum intestinum.

Singulas venas cauitatem intestinorum ingrediens singulis membranis operientibus esse præditas in extremitatibus; Quod nemo adhuc cognouit.

Quid sit chylus.

Quo pacto chyli distributio fiat.

Quare venæ in superioribus intestinis plures, ac maiores constructæ sint.

Hæmorrhoidales venæ.

Venæ portæ eiusq; ramorū vsus est chylum ad iecoris cauū deferre.

Bilis vtriusque generatio, & separatio.

Venarum duplex vsus.

Quæ venæ sanguificadi virtute careant.

Gal. error.

Omne alterans in sui colorem alterandū alterat.

Omnia cibaria à uentriculo alba reddi.

Testes sanguinem cōuertūt in albū semen.

Mammillas commutare sanguinē in lac.

Vena concaua chylis, & magna dicta.

Quid sit vena.

Omnes corporis partes sanguine ali.

ro tum venæ portæ, tum ramorum eius est, vt chylum ad iecoris concavum deferat, ac per eius substantiam dispergat, vt ab ea coquantur, & in rubrum sanguinem, qualis ipsa est, conuertatur. qua in coctione duo gignuntur excrementa, bilis inquam tum citrina, tum atra. Ex quibus flaua bilis, cum sit igni similis, à vesicula, quam in Iecoris concauo natura locauit, suscepta est. sed melancholicus succus per quartum ramum demissus est ad lienem, vt nutriatur. Et quamuis ob chylum deferendum hæ venæ genitæ sint, tamen fuit alius insuper vsus non minus necessarius, vt sanguinem scilicet deferrent, qui mesenterio, ventriculo, intestinis, omentoq; alendis esset. Sed illud adnotes velim hisce venis sanguificadi virtutem nequaquam adesse, vt Galeno placuit quarto de Vsu Part. meæ autem sententiæ is facile subscribet, qui tenuem venarum tunicam, albamq; substantiam diligenter animaduernerit. Quo enim pacto sua ipsarum tenuitate, atque albedine chylum album, crassumq; in rubrum, tenuemq; sanguinem verterent? Cum præsertim illud natura comparatum sit, vt vnumquodq; corporis nostri membrum, quum aliquid conuertit in sui ipsius colorem transmutet. Iccirco ventriculus, licet alba, rubra, flaua, viridiaq; & aliorum colorum dapes esitemus, nihilominus in colorem vnum; eumq; candidissimū omnia conuertit; idq; propterea quod is est substantiæ suæ color. Ita in testibus cōspicaberis, qui rubrum sanguinem, quod albi sint, in album colorem conuertunt. ita & mammillæ sanguinem rubrum in album lac transmutant. In parte vero iecoris gibba, vbi maiorem, crassioremq; substantiam eius videre est, vena enascitur, quæ concaua dicitur, chylis, magnaq; est enim aliarum omnium nostri corporis venarum mater. huic variæ sunt radices crassæ, & magnæ, quæ in huius substantiam à summo ad imum inferuntur, quæ amplam, quam diximus, venam tandem constituunt: supra caput versus, infra ad pedes extenditur, & vt ita dicam, ramificatur. Huic eidem venæ fluminis quoque similitudo accommodatur. quem admodum enim è flumine riuulos manantes sæpe videmus, ita complures riuuli ab hac vena deriuantur, seu varij ab hoc trunco rami, qui quidem per vniuersum corpus panduntur, vt sanguinem iam à iecore paratum, atq; elaboratum deferant. Nam venæ nihil aliud sunt, quàm vasa concaua ex tenui quadam substantia conflata, vt sanguinem ad singula membra deferant, fabrefacta: nam sanguine alitur omnis pars nostri corporis. Sed ad rem redeamus. Hæc vena concaua dum supra iecur caput versus ascendit, transversum septum perforat, quo loco distat à corporibus vertebrarum, eoq; loco

10

20

30

loco duas emittit venas, quæ in ramos scissæ per ipsum diaphragma distribuuntur. quod postquam effecit, vena caua immediate fere dextræ cordis auriculæ occurrens panditur, cum hac connectitur dextri cordis ventriculi orificium superficietenus vndiq; complexa: neque in illum intro fertur. Quo loco venam parit, quæ cor circumdat, ramificatur, atque illud coronæ instar amplexatur. Propterea vena coronalis appellatur. Caua vena ascendens versus caput supra pulmonem scilicet fertur, ibiq; à vertebra distat, & supra cor non exiguo interuallo (non prope cor, vt Galeno visum est secundo de ratione vict. in acutis) *ἀξυρον. i.* venam sine pari, ac cõiuge nuncupatam parit, quæ quauis in dextro sit latere, tamen è media parte, siue ex centro concauæ venæ initium sumit; quæ reflectitur iuxta corpora vertebrarum, & vsq; ad extremum thoracem descendit; sed per interualla costarum dextra, læuaq; suos mittit ramos earum partium nutriendarum gratia. & licet in dextro sit latere truncus, tamen sub pulmone, œsophago, magnaq; arteria ramos ab eo trunco exortos ad sinistram partem alendam dimittit. Ab eodem dextro trunco, dum reflecti incipit: ramus alius exit, qui sursum ascendens ramos mittit superioribus interuallis supremarum costarum alédis dicatos; neque solum in dextris, sed in sinistris quoque; aliquos tamen excipio, sed per paucos, quibus sinistra parte ramulus adest ab axilla ortum ducens, qui nunc ad duo, nunc ad tria costarum interualla, & quandoque ad vnum duntaxat defertur. Ex hisce venis omnibus interualla nutrientibus aliæ oriuntur venæ, quæ inter vertebram, & vertebram ingrediuntur; vbi adsunt foramina ob neruorum exortum. alunt autem hæ venæ spinalem medullam, & vertebra: deinde foramen ingrediuntur, quod post vertebrarum corpus situm est. Ab his, anteaquam spinalem ingrediatur medullam, vt eam nutriant, ad dorsales musculos, & ad cutim venæ mittuntur. Supra venam sine pari ascendit caua super asperam arteriã vsque ad iugulum recta: atque ibi duas magnas emittit venas axillares dictas, quòd sub axillam transeant, quæ thoracis cauitatem inter iugulum, & primam costam prætereunt. Deinde ex se venam promit humeralem, vel cephalicam, & capitalem dictam, quæ tamen summum humerum non ascendit: sed potius ad internã regionem defertur, inter primumq; & secundum humeri musculum transiens ad externa tédit, ibi superficialia efficitur: nam vbi membranam carnosam præterijt, inter hanc, & cutim ad cubitum vergit, delata extrorsum prope primum musculum, qui cubitum flectit; apud cuius flexuram in duos ramos secatur, quorum alter internum cubitum

Coronalis vena cordis.

Venæ sine pari exortus.

Venæ intercostales.

Venæ à vena sine pari ad sinistram latus alendum demissæ.

Venæ vertebra, ac spinalem medullam nutrientes.

Axillares venæ.

Venæ cephalicæ, humeralis dictæ origo.

Quo loco cephalica cum basilica uniat.

Venæ communis vera constitutio.

Error Arabum, de venæ saluatellæ sectione in lienis affectibus.

Venarum in foeminae mamillas nutrientium exortus.

Vena basilica, iecoraria, hepaticaque dicta, interna ab Hipp. appellatur.

Vena communis quare dicta. Mediana vena.

Prope humerariam venam minime, verum prope basilicam esse nervum.

Vena in capitis affectibus secari solita.

Duarum magnarum venarum ductus.

cubitus petit, & ubi à flexura eius discessit, cum alio id genus basilicæ ramo unitur. ex quibus duabus fit vera communis vena. alter vero ramus humerariæ in externo cubito superius & exterius ramulos quidem multos propagat: sed tandem præcipuus ramus supra brachiale, extremamque manum inter minimum digitum, & anularem tendit, atque hic diuisus ad utrumque digitum fertur ad summum usque ipsorum. Hanc venam tum Arabes, tum qui praxim exercent fere omnes saluatellam nuncupant, cuius sectionem in affectibus lienis mire aiunt prodesse. Sed quantum missio sanguinis è saluatella in splenis morbis auxiliari possit, ego sanæ mentis lectori iudicandum relinquo. Posteaquam axillaris vena è cavitare thoracis emerfit, & quam dixi, venam genuit, sub iugulo apud Anchiroidem scapulæ processum profunde immergitur: quo loco ramos complures profert, qui primum brachij muscolum enutrient; neque hunc solum, sed scapulæ secundum, secundum quoque thoracis, quartumque, & septimum humeri, & scapulam ipsam, & usque ad abdomen. Præter hos in foeminae alij rami ad mammillam alendam se conferunt. Hæc axillaris vena ad humerum delata sub primo musculo cubitum flectente, tres in venas, atque illas insignes diuiditur, quarum vnâ basilicam dicunt iecorariam, hepaticam ve. Hippocrates cubiti internam vocat. hæc, quam altius penetrare diximus, fit sensim superficialiaria, & extremo humero accedit: ac ubi cubitus flectitur, humerariæ instar in duos diuiditur ramos, quorum vnus interno cubito cum humerariæ ramo unitur: quo loco efficitur communis vena. communem autem dicunt, quod vtriusque venæ sit particeps. qui illam constituunt rami medianæ appellatur, quos semper fere vulgo secant. Sed hic animaduertendum est, prope humerariam, atque eius medianam, neruum adesse nullum, quemadmodum prope basilicam. Alius ramus & ipse per exteriorem partem diffunditur, varieque coniungitur: nunc enim cum humerariæ ramo: nunc cum communi anastomosim efficiens: tandem vero supra brachiale, postbrachialeque ramos mittit, tum ad medium, tum ad indicem. Alia superficialis vena, quæ communis appellatur medio, & interno cubito oblique supra radium fertur, varie scinditur, ramumque inter indicem, & pollicem, atque inter indicem & medium mittit, ac in ipsorum finibus cessat. Hunc ramum in capitis affectibus secare consueuerunt. Aliarum verum duarum magnarum venarum axillarum, altera profunde satis, quinque nervos subit: parumque abest, quin os humeri attingat; & ramulos emittit, qui duos musculos cubitum flectentes alant, deinde deorsum flectitur inter primum, ac secundum

secundum musculum : & supra flexuram cum transijt, in tres secatur ramos : atque hinc ad internos cubiti musculos ramulos mandat : dein altius penetrans ad brachiale inclinatur . hi sub ligamento vbi ad manus volam peruenere, furculos promunt ijs musculis alendis dicatos, qui in extrema sunt manu, deinde singulis digitis venulas binas distribuunt, quæ à lateribus ad eorum extremitatem feruntur. alius autem ramus apud flexuram id ligamentum præterit, quod inter cubitum, ac radium positum est, & ad exteriores musculos distribuitur. Alia axillaris medio humero plus minus reflectitur ad

10 posterioriorem partem, ad duos musculos cubitum extendentes ramos relegans. Postmodum deorsum magis tendit ad musculum longissimum, ad bicornem, nec non ad musculos, qui ab externo humeri tuberculo, ortum ducunt, atq; inter hos musculos disperditur. Eadem in regione sub iugulo, vbi est ortus axillarium, quatuor tenues venas exoriri videbis, easq; descendentes, quarum duæ descendunt sub osse pectoris, à partibus lateralibus penes costarum cartilaginem, hæ deorsum vergunt : Thoracemq; prætereuntes per rectos abdominis musculos descendunt, quæ in nonnullis mulieribus cum alia vena coniunguntur. quæ ex inferiore loco ad dictos musculos scandit. Hæ inter quartam, ac quintam costam nunc altius, nunc declivius descendentes exteriori in partem se conferunt, in viris anteriores musculos nutrientes, in foeminis autem non modo ob hoc, sed ob lactis quoque generationem cum in mammis dispergantur. Reliquæ duæ deorsum latæ supra concauum pulmonis iusta mediastinum supraq; pericardiû feruntur vnâ cum nervis duobus, qui ad tendinem diaphragmatis feruntur. Altius aliquantulum emergunt quatuor iugulares venæ : ex quibus binæ internæ sunt, externæ reliquæ. Externæ supra iugulum immediate pullulant venæ ad musculum epomida delatæ. & post scapulam truncus

20 per colli latera oblique assurgens ramulos mittit ad musculos capiti inseruientes, ac post occipitium sursum ad capitis cutem apud eam partem iugularis externæ, quæ reliqua erat: supra inferiorem maxillam se effert ante masseteram, & oblique per mediam faciem fertur ad maiorem oculi angulum : quosdam etenim ramulos ad faciei musculos distribuit, in angulum vero venam supra orbitam mittit, idq; per musculum palpebram constringentem; & quod reliquum est, inter supercilia per frontem ad cutim capitis ascendit. Illud adnotabis dextram venam in quibusdam inter supercilia cum sinistra iungi, deinde rursus seiungi. Alia iugularis vena est satis insignis, quæ sursum attollitur versus caluarie basim p anteriora processuum transversorum

30

Quatuor venæ ab axillarium venarum exortu ad abdominis musculos tendunt.

Venæ quæ in viris anteriores abdominis musculos alunt i foeminis vero etiam lac generant.

Venæ capitis musculis inseruientes ac in reliquis capitis, ac faciei partes se disseminantes.

Venas superciliorum in aliquibus dextram cum sinistra iungi, ac inuicem seiungi.

Y uerforum

Venę iugularis ver-
sus caluarię ba-
sim procellus .

Vena musculos ,
glandulasque la-
ryngis nutriens .
Vena que in анги-
na secatur .
Vena quę ad durā
matrē inferitur .

Venę cerebri sub-
stantiam alentes .

Lirion, seu torcu-
lar .

Vena mirabilem
sinum cōstituēs .

Venarum in durā,
ac tenuem mem-
branam cerebri
ramificatio , ac
in cerebri substā-
tiam ingressus .

Venas , ac arterias
cerebri substan-
tiam ingredi ne-
mini hucusque
cognitum .

uerforum vertebrarum colli penes asperā arteriā . Hęc , quam dixi-
mus , vena sub larynga ramum profert notatu dignum , cuius ra-
mulis glandulę musculiq; laryngis aluntur . Eadem vena sub inferio-
re maxilla varie diuiditur, tamen minor est diuisio huius cum acce-
dit ad glandulas , quę sunt sub aure, ad musculos hyoidis seruiētes
& ad linguam ipsam : idq; inferius . Medici iubent hanc secari in
angina , reliquum venę tum ad Pharynga distribuitur , tum ad eam
tunicam , quę os inuestit . Maior dictę venę truncus caluariam in-
greditur per inęquale foramen , per quod sextum par neruorum ce-
rebri descendit . Vbi vero ingressus est , ad posteriora conuertitur, 10
atque in duram matrem immittitur . Verum suam secum tunicam
portat : & per occipitium ad summum pene labdalis futurę ascen-
dit : quo loco dextra cum sinistra iungitur : & quā dura mater du-
plex efficitur à posteriore parte ad frontem ducitur parte suprema
cerebri , in orbiculareq; foramē inferitur inter frontē & ithmoides
situm parte capitis posteriore, vbi in vnum venę coibant , in durę
matris quadruplicationem admittitur . Inde q; duę venę per vni-
uersam superiorum ventriculorum longitudinem progrediuntur .
huiusce ramuli cerebri alunt substantiam . Quadruplicatio autem
durę meningis , quam supra memorauī : & lirion , & torcular appel- 20
latur , iacetq; inter cerebrum , ac cerebellum . Vena vero per supe-
riorem cerebri longitudinem vergens admirabilem sinum consti-
tuit : nam supra semicirculum præ se fert , infra vero tres angulos ha-
bet , qui hoc in loco nunc paulo ampliores , nunc arctiores sunt . va-
rio se modo diffundit ; eiusq; rami postquam duram membranam
perforarunt , per tenuem lati nunc sursum , nunc deorsum varijs
modis per illam totam ramificantur . at vbi tenuem prætergressi
sunt ipsam substantiam cerebri ingrediuntur . quod dictum nō du-
bito quin vobis nouum esse videatur ; cum nemo istuc ipsum antea
obseruauerit . Ego enim primus (absit verbo inuidia) obseruauī ve- 30
nas atque arterias cerebri substantiam introire . sub hac substantia
cerebri iugularis interna antequam cranium ingrediatur , venulas
per laterales partes ad musculos mittit temporales , in craneo vero
ipso ad durę matris latera iuxta iugulum . Hęc vena , venam aliam
paruulam parit dum ascendit per transuersos processus vertebra-
rum ceruicis , ac ramulos emittit , qui ceruicis musculos alant : ea in
aliquibus ab axillari exoritur . Vbi vero inter ceruicis vertebrae exe-
unt nerui , hęc vena ad spinalem medullam ac vertebrae nutriendas
properat : primam vertebrae eadem superequitat occipitium ver-
sus , vbi foramen cernere est , quod ad auditus organum penetrat ,
eodq;

edq; ingreditur, vt hoc organum omne nutriat. Ab hac iugulari interna omnia ossa capitis, maxillæq; tum superior, tum inferior dentesq; omnes nutriuntur. Quare nihil est quod alium venæ peculiarem raram describendum expectes, qui dentes ipsos alat.

Cava vena, postquam sub diaphragmate ab hepate tanquam à proprio exijt fonte, corpori vertebrarum dexteræ partis adhæret, quæ post exitum paulo infra hepar venulam ex sese procreat, quæ partes ibi adiacètes alit, & varie scinditur. Postmodum truncus deorsum inclinans duas venas, quas emulgentes dicunt, parit; quæ in
 10 renes terminantur, hæc solas semper esse caue existimes; in tres enim, quatuor etiam, & quinque nonnunquam diuisas esse comperies, licet hac de re scriptorum nullus adhuc meminerit. Sunt auté emulgentes tam in dextris, quàm in sinistris. Galenus longo verborum apparatu causas reddit, quibus natura dextram sinistra altiore voluerit esse. Sed cum sensus contrarium prorsus attestetur, omnes illius rationes protinus corruant, necesse est: cum ingeniosè potius, quam veræ existant. Equidem in brutis animantibus situm emulgentium venarum homini contrarium deprehendi; ita vt de
 20 brutis locutum fuisse Galenum tam perspicuum sit, quàm quod maxime. Nos igitur hominis emulgentes venas describentes ita dicamus. A sinistra igitur parte cavæ venæ sub ventriculo scaturit vena amplafatis, & longa, emulgens dicta; quæ supra vertebrarum corpus, arteriamq; aorti fertur, per mediumq; sinistrum renem fluit (est autem is in homine nõ parum dextero superior, & hoc ob lienis paruitatem) quæ illi non obstat, cum iecori magnitudo plus loci occupans dextrum renem cogat esse inferiorem. postea vero quã ad rené peruenit eo, quo dictum est, pacto, eius corpus ingreditur. ibi amplificatur, atque in ramos secatur, qui per renis substantiam distribuuntur. Noli tamen existimare confici ex his cribrum illud magni
 30 nominis, de quo Galenus tam multa: per quod lotium percolari existimabat: hoc vero dilatato sanguinem mingi. Hic natura membranas apponere poterat, quemadmodum mesaraicis, atque venterum finibus: sed, quoniam hoc illi commodius visum est; ex ipsamet renis substantia quasdam eminentias procreavit, quæ in dictos ramos ingressæ, obstant, quominus sanguis, qui ad renes vnà cum serosa parte deducitur, naturaliter delaberetur. Hoc tamen observato, quod est pulcherrimum: cum natura lapillus aliquis deorsum trudendus est, id plerunque tanta vi fieri, vt magnam vim sanguinis cum vrina demittat. vsus harum venarum est, vt sanguinis serũ, & pro renibus nutrimentum deferant. Ab huius venæ concauo vas